[bookmark: _GoBack]

ДУМА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СПАССК-ДАЛЬНИЙ
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«   31   »   марта   2021 года               г. Спасск-Дальний                                         №  27

Отчет о реализации Указа  Президента России от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» на территории городского округа Спасск-Дальний за 2020 год

Заслушав отчет Администрации городского округа Спасск-Дальний о работе Администрации городского округа Спасск-Дальний о реализации Указа  Президента России от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» на территории городского округа Спасск-Дальний за 2020 год, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Спасск-Дальний, Дума  городского округа Спасск-Дальний

РЕШИЛА:

      1. Отчет о реализации Указа  Президента России от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» на территории городского округа Спасск-Дальний за 2020 год» принять к сведению (прилагается).
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
городского округа Спасск - Дальний                                                             К.Г.Марков

Приложение
к решению Думы городского
округа Спасск-Дальний
№ 27 от 31.03.2021 г.

ОЧЕТ
о реализации Указа  Президента России от 7 мая 2018 года № 204
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» на территории городского округа Спасск-Дальний за 2020 год

7 мая 2018 года Президентом России был подписан Указ № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».
Майский Указ Президента России влечет за собой большой объем работы и  касается всех сфер нашей жизни.
Правительству России поручено обеспечить достижение до 2024 года  9 национальных целей:
1. обеспечение устойчивого естественного роста численности населения Российской Федерации;
2. повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет (к 2030 году - до 80 лет);
3. обеспечение устойчивого роста реальных доходов граждан, а также роста уровня пенсионного обеспечения выше уровня инфляции;
4. снижение в два раза уровня бедности в Российской Федерации;
5. улучшение жилищных условий не менее 5 млн. семей ежегодно;
6. ускорение технологического развития Российской Федерации, увеличение количества организаций, осуществляющих технологические инновации, до 50 процентов от их общего числа;
7. обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в экономике и социальной сфере;
8. вхождение Российской Федерации в число пяти крупнейших экономик мира, обеспечение темпов экономического роста выше мировых при сохранении макроэкономической стабильности, в том числе инфляции на уровне, не превышающем 4 процентов;
9. создание в базовых отраслях экономики, прежде всего в обрабатывающей промышленности и агропромышленном комплексе, высокопроизводительного экспортно-ориентированного сектора, развивающегося на основе современных технологий и обеспеченного высококвалифицированными кадрами.
В соответствии с национальными целями Правительство Российской Федерации, федеральные министерства, совместно с органами государственной власти субъектов РФ,разработали  национальные проекты по 12 направлениям: демография; здравоохранение; образование; жилье и городская среда; экология; безопасные и качественные автомобильные дороги; производительность труда и поддержка занятости; наука; цифровая экономика; культура; малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы; международная кооперация и экспорт.

В городском округе Спасск-Дальний, реализуется 8 национальных проектов: Демография, Здравоохранение, Образование, Жилье и городская среда, Экология, Цифровая экономика, Культура, Малое и среднее предпринимательство, и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы, по которым утверждены дорожные карты.
На реализацию национальных проектов на территории городского округа Спасск-Дальний с 2019 по 2024 год предусмотрено 1321млн. рублей, в том числе по бюджетам:
ФБ – 463,84млн. рублей,
КБ – 642.92 млн. рублей,
МБ – 214,74 млн. рублей.
В 2020 году на реализацию национальных проектовбыло предусмотрено 252,06 млн. рублей, в том числе по бюджетам:
ФБ – 76,7  млн. рублей,
КБ – 54,4млн. рублей,
МБ – 120,9 млн. рублей.
По сравнению с прошлым годом объем финансовых средств  вырос с 121,97 млн. рублей до 252 млн. рублей, объем вырос более чем в 2 раза.
Исполнение в 2020 году составило 237,05  млн. рублей, в том числе по бюджетам:
ФБ – 70,25  млн. рублей,
КБ – 46,08 млн. рублей,
МБ – 120,72 млн. рублей.
Исполнение национальных проектов в разрезе дорожных карт:
	Наименование национального проекта
	Предусмотрено средств (млн. руб.)
	Исполнение  за 2020 год (млн. руб.)
	% исполнения

	Демография
	65,70
	50,70
	77,17

	Здравоохранение
	6,00
	6,00
	100,00

	Образование
	123,90
	123,90
	100,00

	Жилье и городская среда
	52,50
	52,50
	100,00

	Экология
	2,90
	2,90
	100,00

	Цифровая экономика
	1,06
	1,06
	100,00

	ИТОГО:
	252,06
	237,06
	94,05

Невыполнение составило 15 млн. рублей по национальному проекту демография в том числе:
- не освоено 8,24 млн. рублей на разработку ПСД по объекту: «Строительство лыжероллерной трассы на  лыжной базе МБУДО ДООСЦ в с.Калиновка». Документация находилась на  государственной экспертизе. В настоящее время получено положительное заключение;
- не освоено 6,75 млн. рублей по объекту: «Плоскостное спортивное сооружение. Физкультурно-оздоровительный комплекс открытого типа, ул.Красногвардейская, 104/6». Экономия финансовых средств образовалась в результате проведения закупочных процедур.
Выполнение показателей по национальным проектам в разрезе дорожных карт.
	Наименование национального
проекта
	Общее кол-во
показателей
	Кол-во показателей достигших

	100 % и более
	50% и более
	Менее 50%

	Демография
	10
	6
	3
	1

	Здравоохранение
	3
	2

	1

	Образование
	10
	10

	Жилье и городская среда
	4
	4

	Экология
	1
	1

	Цифровая экономика
	6
	6

	Культура
	1
	1

	Малое и среднее предпринимательство
	2
	2

	ИТОГО:
	37
	32
	3
	2

Не достигнуты результаты по 5 показателям в том числе:
Демография:
- Количество рождений детей, необходимое для достижения значений показателя "Суммарный коэффициент рождаемости" план – 487, факт – 361, % выполнения 74,13. Показатель не выполнен, повлияла общая обстановка связанная с ситуацией по коронавирусу.
- Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребенком в возрасте до трех лет, прошедших профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование, человек план – 16, факт – 11,  % выполнения 68,75. Приостановлено финансирование. Письмо КГБУ от 01.06.2020 №401-01-4/1529 в связи с поступившими установками по реализации национальных проектов.
- Численность граждан предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование, (человек) план – 32, факт – 18,  % выполнения 56,25. Приостановлено финансирование.Письмо КГБУ от 01.06.2020 №401-01-4/1529 в связи с поступившими установками по реализации национальных проектов.
- Уровень занятости женщин, проживающих, имеющих детей дошкольного возраста, % план – 63,9, факт – 18,8, % выполнения 29,42. За период с 01.01 по 30.12.2020 г.   обратились в целях поиска подходящей работы 320 женщин, воспитывающие детей дошкольного возраста. Трудоустроены за указанный период 60 женщин. На 24.12.2020г. на регистрационном учете состоят 64 женщин, воспитывающих детей дошкольного возраста. Повлияла общая ситуация по коронавирусу.
Медицина:
- Количество сохраненных жизней  план – 32, факт – (-65), % выполнения –(-203,13), Показатель не выполнен. Невыполнение связано с заболеваниями коронавирусом.
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]